07/06/2018 Chave de Autenticidade: 9995.AEC5.4248.CA4E

https://sistemas.furg.br/sistemas/sedoc/aplicacoes/cria_doc/tela_visualizardoc.php 1/1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax:
32335411/32935109  -  E-mail: imef@furg.br

Ata n.º 5/2018
Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às 10h, reuniu-
se extraordinariamente o Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física - IMEF, no
mini-auditório da Escola de Engenharia, sob a presidência da Professora Adriana Elisa  Ladeira
Pereira e com a presença dos seguintes membros: Os docentes: Adriano de Cezaro, Aline Guerra
Dytz, Catia Maria dos Santos Machado, Cristiana Andrade Poffal, Daiane Freitas, Daniel da Silva
Silveira, Everaldo Arashiro, Fabrício Ferrari, João Thiago Amaral, Jorge Luiz Pimentel Junior,
Julian Suarez, Luverci Ferreira, Magno Pinto Collares, Matheus Lazo, Mauren Moreira da Silva,
Otavio Socolowski Junior, Raquel Nicolette, Wiliam Marques, através de videoconferência, as
docentes Karin Jelinek e Rosangela Menegotto. A presidente iniciou a reunião, passando à leitura
dos itens da pauta na ordem que segue. Primeiro Ponto: Homologação da lista de inscritos do
Edital 06/2018, processo: 23116.001222/2018-85–IMEF. A presidente informou aos presentes
que a reunião extraordinária foi convocada em razão dos prazos para homologação dos atos do
concurso e iniciou a leitura dos inscritos: 00036- Ana Rebeca Miranda Castillo; 00015- Cristina
Cavalli Bertolucci; 00021-Edson Rodrigues da Silva; 00003-Grace da Ré Aurich; 00032- João
Carlos Pereira de Moraes; 00035- Joseide Justin Dallemole; 00014- Liliane Silva de Antiqueira;
00001-Lucas Nunes Ogliari; 00029- Marlúbia Corrêa de Paula; 00002- Mercedes Matte da Silva;
00031- Rosana Maria Gessinger; 00007- Sicero Agostinho Miranda; 00010- Tiago Dziekaniak
Figueiredo; 00034 Vanda Leci Bueno Gautério, números de fichas e nomes, respectivamente,
totalizando 14 (quatorze) inscritos. A presidente abriu espaço para manifestações, sem
manifestações, colocou o ponto em votação e a lista de candidatos inscritos foi homologada por
unanimidade. Segundo Ponto: Aprovação do Cronograma do Edital 06/2018, processo:
23116.001222/2018-85–IMEF. A presidente iniciou a leitura do cronograma e perguntou à
presidente da banca, a docente Karin Jelinek, se a data 16/04 “Divulgação da relação dos Pontos
para fins de sorteio nas Provas Escrita e Didática”, estava correta. A docente respondeu que sim,
que esses pontos efetivamente estão disponíveis na página da PROGEP desde esta data, que viu
esse formato de cronograma em outros editais e achou pertinente reproduzir essa informação. A
presidente seguiu com a leitura do cronograma e abriu espaço para manifestações. A conselheira
Karin Jelinek destacou aos presentes que embora o cronograma atenda todas as normativas com
relação a prazos, ele é bastante enxuto, tendo em vista a necessidade de agilizar o processo,
dentro do permitido legalmente, a fim de que a nomeação do candidato aprovado possa ocorrer
ainda este ano, que é ano de eleições e por tal razão possui regras específicas para nomeações.
Sem mais manifestações, o ponto foi colocado em votação e o cronograma foi aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar, às 10h e 20min a presidente encerrou a reunião, da
qual foi lavrada a presente ata, que vai assinada pela Diretora do Instituto de Matemática,
Estatística e Física, Professora Doutora Adriana Elisa Ladeira Pereira e por mim, Patrícia
Ciciliano Beck Rodrigues, assistente em administração, que secretariei a reunião.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Prof.ª Dr.ª Adriana Elisa Ladeira Pereira
Diretora do IMEF